Henricus, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum ('), archi-
episcopis, episcopis, baronibus, justiciis®, vicecomitibus, et omnibus fidelibus et
amicis suis Francis et Anglis, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam Deo et ecclesie
Sancte Marie de Rademore, et Willielmo abbati et monachis in Cisterciensi ordine
ibidem Deo servientibus, ad ecclesiam faciendam et officinas construendas, villam
de Canoc, cum omnibus redditibus et pertinentiis suis, cum molendino de Wyrleya
et omnibus aliis rebus eidem ville pertinentibus, sicut Ranulphus comes Cestrie 30

a5

{4 Luceio b. — ®) Johanne de Port b. — () Camavilla b. — @ Extexe b, — (¢} Dans la 2* édition
de Rymer, la date de liew est suivie de la mention : «anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi
M.C.LHIL » Cette date n’a aucane valenr. — () Normannie, Aquitanie, Andegavie a. — () justi-
ciariis a.

CHARTES KT prpLOMES. — vII. 9
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eandem villam eis dedit et concessit et.carta sua confirmavit. Quare volo et firmiter
precipio ut prefata ecclesia, et abhas et monachi, predictam villam cum omnibus
pertinentiis suis, bene et in pace, libere et quiete et honorifice teneant et possi-
deant.
5  Testibus : Rogero comite Hereford[ie], Walt. Maminot, Guar{ino] Filio Ger{oldi]
camerario, Hugone de Pirie®, Rogero Filio Ricardi.
Apud Coventriam.

LVIII*
Delisle, n° 56 *.

10 1153-commencement d’avril 1154. — Dudley.

Charte de franchise accordée par Henri, duc de Normandle et d’ Aquitaine, comte
d' Anjou, a Uéglise de W olverhampton.

A. Original perdu.
B. Copie dans un inspeximus publié¢ par le Monasticon.
15 a. Monasticon Anglicanum, t. VI, part. I, p. 1446.
Pour 1a date, voir la note chronologique du n° LVII *.

H., dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum *, omnibus
archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis?, vicecomitibus, et om-
nibus amicis et fidelibus suis Normannis et Anglis, salutem.

20 Sciatis me concessisse ecclesie de Wivronehamptona, capelle mee, omnem illam
libertatem quam habuit in tempore H. regis, avi mei, et omnem illam quietanciam
in bosco et plano, in pratis et pascuis, in aquis et extra, in viis et semitis et omnibus
locis; et canonicis ejusdem ecclesie eandem concedo libertatem et quietanciam.
Quare mando et firmiter precipio ut eadem ecclesia, capella mea, libera sit et quieta

25 ab omnibus consuetudinibus et exactionibus cum omnibus pertinentiis suis, et ca-
nonici omnia sua libere et quiete possideant, ne(” quis eis dampnum vel molestiam vel
injuriam aliquam facere presumat.

Testibus : Rogero comite Herefordie, Waltero fratre suo constabulario, Henrico
fratre suo, Gervasio Paganell. germano.

30 Apud Dudelegfiam].

@ Sic a. — ®) Normannie, Aquitanie, Andegavie a. — () justiciariis a. — (! nec a.
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LIX*
Delisle, n° 57 *.
1153-commencement d'avril 1154 > — Gloucester.
Mandement de Henri", duc de Normandie et d’Aquitaine, comte d’'Anjon, & Guil-
loume, évéque de Norwich, et & Hugues, comte de Norfolk, pour le maintien des moines 5
de Gloucester en possession de leurs terres, de lears églises et de leurs dimes.

4. Ongnml perdu.
B. (’ope dans le arluhm de Gloucester.
a. Hart, Hisl. et cartldarium, etc., Gloucesm'c, t.1I, p. 34.
Voir Ix note chronalogigue du n* LVII*, 10
Henricus, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum (), Wil-
lelmo, Dei gratia Norwicensi episcopo, et Hugoni, comiti de Norfolcia, salutem.
Mando vobis et precipio, et diligenter precor, quatinus monachis Gloucestrie ha-
bere faciatis omnes terras et ecclesias et décimas ecclesie Sancti Petri Gloucestrie
pertinentes, que apud vos sunt, ne aliquid in partibus vestris auxilii vestri vel justitie ,5
penuria amittant.

Testibus : comite Herefordie et Manaser Biseth.
Apud Gloucestriam.

LXx*
Delisle, n° 53 *. 20

1153-commencement d’avril 1154.

Mandement de Henri, duc de Normandie et d’ Aquitaine, comte d&'Anjou, & Eustache
Fils de Jean et & Josselin, « castellanus Fruarii », toachant les biens donnés & Uabbaye de

® Normmme, Aquitanmie, Andegavie a.

™ Clest par erreur que I'éditeur a mis ici, entre crochets, les mots : «rex Anglie». Ha cru, a
tort, qu'il s’agissait de la période postérieure a 1154.
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Gloucester par Renouf, comte de Chester, et par sa scear Alix, veuve de Richard Fils de
Gilbert.

A. Original perdu.
B. Copie dans le cartulaire de Saint-Pierre de Gloucester.
5 a. Hart, Hist. et cartularium, etc., Gloucestrie, t. 1, p. 241.

Voir la note chronologique du n° LVII*.

Henricus, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavomm ©, Eus-
tachio Filio Johannis et Jocelino castellano Fruarii, salutem.
Mando vobis et precipio quod, sicat me diligitis, monachis Gloucestrie habere -
10 faciatis omnia que de jure eorum sunt apud vos et nominatim quoddam molen-
dinum suum apud Olneyam ex dono Ranulphi comitis Cestrie pro XL. solidis,
et alind molendinum apud Taddewelle ex dono Aliz sororis ejusdem comitis pro
anima Ricardi Filii Gileberti, viri sui, et terram suam apud Coleby, ne auxilii vestri
penuria monachi predicti amittant®. Hiis testibus .

19 . LXI*
Delisle, n° 53 * A.

1153-commencement d'avril 1154.

Mandement de Henri, duc de Normandie et d’Aquitaine, comte d'Anjou, confirmant
la donation d'une terre & Uabbaye de Gloucester par Renand de Coches.

20 A. Original perdu.
B. Copie dans le cartulaire de Gloucester.
a. Hart, Hist. et cartularium, etc., Gloucestrie, t. lI, p. 18a.

Pour la date, voir la note chronologique du n* LVIT*.

Cette pitce n'a pas de date topographique; nous la plagons ici parce qu'elle a été rédigée a 1a
25 méme époque que les précédentes, et se rapporte au méme établissement.

) Normannie, Aquitannie, Andegavie . — ®) omittant a. — ()} Ni souscriptions ni date de lieu
dans le cartalaire.
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Henricus, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum ), archi-
episcopis, episcopis, comitibus, baronibus, justieiis®, vnoecommbus. ministris et
fidelibus suis, salutem.

Sciatis me ooncessisse et oonﬁrmme abbati et monachis Glouoesu'le qunndam

terram in Gloucestresira que Thaneworthe vocatur, quam Rainaldus de Goches eis-

dem monachis dedit in elemosinam et carta sua confirmavit. Quare precipio ut

iidem monachi eandem terram in perpetuum habeant. ~
Teste, etc. .

LXII”
Delisle, n° 58 *.
1153-commencement d'avril 1154. — Leicester.

Charte de Henri, duc de Normandie et d’ Aquitaine, comte d Anjou, pour U'abbaye de
« Bitlesden ».

A. Original scellé; British Museum, Harley, 84, c. 3.

a. Ed. Walter de Gray Birch, Or the seals of King Henry the second (p. 6), avec des renseignements
sur les fragments de sceau qui subsistent.

Publication par extraits : Delisle, Introduction, p. 133, note 3.
Voir la note chronologique du n° LVIT*,

. Henricus, dux Norm[annorum)] et Aquit{anorum], et comes And[egavorum], om-
nibus archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis®, vicecomitibus, et
omnibus amicis et fidelibus suis Normannicis et Anglis, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Ernaldus de Bosco
fecit Deo et monachis de ordine Cisterciensi de manerio de Betlesdena cum omnibus
appendiciis suis, ad fandandam ibidem abbatiam ordinis Cisterciensis, et de tribus
carrucatis terre in Sigeresham que vocatur Marieland, et quicquid ad eas pertinet,
et totam terram de Witefeld et de Dodeford, et quicquid ad illas pertinet, et totam
terram de Westcote et terram Osberti de Wanci et Willelmi de Bolebec, scilicet
Blacaham, et quicquid ad illas pertinet; et confirmo omnia illa que eis in elemosina

) Normannie, Aquitannie, Andegavie a. — ®) justiciariis a. — () Ni souscriptions ni date de lica
dans le cortulaire. —~ () justiciariis a. — () Sic a.
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data sunt vel que ipsi mercati sunt. Quare firniiter precipio quod supradicti mo-
nachi predictas terras bene et in pace et libere et quiete-et honorifice teneant et
habeant in perpetuam elemosinam, in bosco et plano, in pratis et-pascais et om-
nibus aliis rebus et locis, cam omnibus libertatibus et tiberis consuetudinibus eisdem

5 terris pertinentibus, sicut alie ecclesie ejusdem ordinis sive in Anglia sive in Nor-
mannia melius et liberius tenent; et volo et firmiter precipio ut sint quiete de sciris
et de hundretis, et placitis et querelis e ocossionibus et auxiliis et operationibus, et
murdris et denegeld., et omnibus aliis geldis et hidagiis, et omnibus consaetudi-
nibus corone mee pertinentibus. Et precipio quod monachi, qui ibidem Deo ser-

10 viunt, bene et in pace, libere et quiete teneant, quietas et solutas omni seculari
servitio, ne aliquando aliquis inde requirat consuetudinem ullam.

Testibus : Roberto comite Legecestrensi, Ernaldo de Bosco, Gisleberto de Laceio,
Hugone de Pir., Wigano de Walengef[ord], Roberto de Juvineio, Godefrido de
Quatremar., Herveo marescallo.

15 Apud Legecestriam (),

LXII*
Delisle, n* 59 *.
1153-commencement d'avril 1154, — Warwick.

Donation faite par Henri, duc de Normandw et d’Aquitaine, o Uéglise de Saint-
20 Ceadda.

A. Original perdu.
B. Copie au Public Record Office, Charter Rolls, 18° année d'Edouard I+, inspeximus de 1290,
a. Inspeximus d‘Edqnud l”; Calendar of Charter Rolls, t. II, p. 347. -

Pour Ja date, voir le n° LVII*, note chronologique. Guillaume, abbédeﬁeadmg, inscrit, & la
ssﬁndecettepbo en tite des témoins, neﬁgmpudnshlisteduabbéndel\eddmgdonnée
par Dugdale, Monasticon Anglicamum, t. IV, p. 32. -

. Henricus, dux Normannorum et Aqultanorum et comes Andegavorum -omnibus
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis®, vicecomiti-
bus, et omnibus amicis et fidelibus suis, Normannis et Anglicis, salutem.

) justiciariis a.

- Au dos : « Confirmatio ducis Henrici de Bytlesden. » = « Pour un chefion de Bytlesden. »
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Sciatis me concessisse et dedisse Deo et ecclesie Sancti Geadde et Waltero episcopo
et omnibus successoribus suis, in elemosinam perpetuam, omnes terras de assartis
de foresta Canoci de Langedona et de omnibus pertinentibus® suis et de omnibus
terris episcopi, ubicunque sint in foresta mea, quicquid videlicet assartatum fuit ab
olim usque ad Pentecosten quo fui apud Legrecestriam, anno videlicet incarnationis 5
Domini millesimo eemesimo quinquagesimo tercio. Quare volo-et firmiter precipio
ut predictus Walterus episcopus et sucoessores sui omnes terras illas in bona pace
et quiete et libere et honorifice teneant, ne quis eis injuriam vel molestiam aliquam
vel dampnum aliquod facere presumat.

Testibus : abbate Willelmo Radingfie], Laurencio priore Goventrensi, Wdlelmo 10
Cumin, Ricardo de Humez conestabulario, Roberto de Dunestanvilla, Manesero
Biset dapifera, Petro Filio Willelmi dap[iﬁero] Dudeli[eie].

Apud Warwik.

LXiv*
Delisle, n° 60 *. . 15
1153-commencement d'avril 1154. — Westminster.

Confirmation par Henri, duc de Normandie et & Aquitaine, comte d’Anjou, du manoir
de « Leddecumbe » & Uabbaye de Cluni.

4. Original ‘seellé en cire verte .sur cordonnet vert; Bibliothéque nationale, Bourgogne 8o,
Clani 247. 20

B. Copie ou expédition contemporaine, en écriture anglaise, portant & sa base une double incision
qui semble indiquer I'intention de sceller sur double queue, Bourgogne 80, Cluny 248.

«. Ed. Bernard et Bruel, Recueil des chartes de Uabbaye de Clany, n° 4166, t. V, p. 530. —
b. Duckett, Charters of the ancient abbey of Clani, vol. 1, p. 52, d’aprés l'original.

Voir la note chronologigue du n® LVII*. Josselin, évéque de Salisbury, qui figure ici comme 35
témoin, n'est devenu évéque qu'en 115a.

H., Dei gratia. dux Norm[annorum] et Aquit[anorum], et comes And[egavorum],
archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, et omnibus
fidelibus suis Francis et Anglis tocius Anglie, salutem.

& Sic a.
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Sciatis quod ego concedo et confirmo Deo et ecclesi¢ Sancti Petri Cluniac{ensis],
et monachis ibidem Deo servientibus, manerium de Leddecumbe ) in perpetuaam
elemosinam, pro salute Henr{ichi] regis, avi mei, et omnium antecessorum meo-
rum, et pro propria salute mea; quod manerium Stephanus rex dedit et assedit eis

5 pro centum marcis, quas prefatus rex Henr{ichus] rex solebat dare annuatim eidem
ecclesi¢ Clun[iacensi]. Quare volo et firmiter precipio quod predicta e¢cclesia et
monachi idem manerium bene et in pace et libere et quietg et honorificg in perpe-
tuum teneant, cam omnibus pertinentiis suis, in bosco et plano et pratis et pasturis
et aquis et molendinis et hominibus et teneuris eoram, et cam omnibus libertatibus

10 suis, sicut unquam melius et plenius et liberius tenuit illud Henrichus rex in manu
sua. ~ '
Testes : Teobaldus archiepiscopus Cantuariensis, Henricus episcopus Wintonien-
sis, Richardus episcopus Lundoniensis, Robertus episcopus Lincol{iensis], Jocelinus
episcopus Saresberiensis, W[ijllelmus comes Gloocestrie, Rainaldus comes Cornubie,
15 Robertus comes Legrecestrie, Richardus de Humet, Richardus de Luci, Willelmus
Mart[el], Manesses Bis[et].
Apud Westmonasterium.

LXV*
Delisle, n° 74 *.
20 1153-commencement d'avril 1154 ?

Confirmation des biens possédés en Angleterre par Uabbaye de Troarn, accordée & ce
monastére par Henri, duc de Normandie et d’ Aquitaine, comte d’ Anjoa.
A. Original perdu.

B. Inspeximus de Richard II, en date du g novembre 1387, mentionné par a et b. — C. Copie au
25 Public Record Office, Exchequer, Transcript of charters, n° 23.

a. Monasticon Anglicanam, t. VI, part. II, p. 1105, d’aprés un réle de Richard II. — b. Calendar
of the Patent Rolls, Richard 1T, 1385-1389 (1900), p. 373 ; inspeximus du g novembre 1387.

Cf. Bruton cartalary, Somerset record Society’s publications, vol. 8, p. 79-81.
La présence de plusieurs comtes anglais auprés de Heori Plantegenét semble indiqﬁer que cette

30 char}e a été expédiée pendant le séjour du duc en Angleterre; le duc porte ici le titre de duc d’Aqui-
taine, qu'il a pris dans un acte du 31 aodt 1153; il semble donc que la date de la piéce doive se

) Leddecumbe B.
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placer entre Je 31 aoiit 1153 au plus tard, et le commencement d'avril 1154. H est peu probable
qu'elle ait été rédigée en France; en ce cas, elle pourrait étre aussi de la partie de 1154 qui s'étend
entre les mois d'avril et de décembre.

Henricus, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archi-
episcopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, vicecomitibus, ministris et
omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie, salutem. .

Sciatis me dedisse et confirmasse Deo et Sancto Martino Troarni, et monachis
- ibidem Deo servientibus vel servituris, pro anima mea et pro animabus patris mei
et matris mee et omnium antecessorum et amicorum meorum, elemosinas quas ha-
buerunt in toto regno Anglie tempore Henrici regis, &vi mei, scilicet Rogentonam
et Horringeiam @ et Horsleyam, que omnia Rogerus comes Seroberiensis® predicto
sancto dedit. Concedo etiam' tres hidas terre, quas Herluinus apud Walton, et
decimas de Grafton@ et de Estretementon ), et duas masuras in Cicestria®, et deci-
mam de Mersetona, quam Orsmelinus dedit, et ecclesiam de Mundreham (), quam
Torstinus de Fontanis dedit, et decimam de Norburna®, quam Radulphus Bastar-
dus dedit, et decimam de Olfam®, quam Alscio ¥ dedit. Concedo etiam hoc quod
Robertus de Romeliolo dedit, scilicet ecclesiam Sancti Andree de Witeneher, cum
terra sacerdotum et decimis que ad ipsam villam pertinent, et ecclesiam de Ma-
peldra, cum terra presbyteri et terra unius caruce, cum pratis adjacentibus ipsi
terre et decimis ipsius ville, et ecclesiam de Molanda®™ cum sacerdote, et decimis
ipsius mansionis et terra ad unam carucam, cum pratis, et tres hospites cum terra
sua; et in Espicewic® unum hospitem, et ecclesiam de Warocle, cum decimis quas
ipse Robertus predicto sancto dedit. Et preter hoc volo et precipio quod decem hide
de Horsleya se acquietent pro' septem hidis de omnibus geldis et omnibus rebus,
sicut rex Henricus confirmavit per cartam suam. Et preter hec precipio quod ecclesia
Sancti Martini de Troarno teneat bene et in pace terram et domos quas Johannes
filius Gilberti ™ predicte ecclesie dedit, que sunt apud Wyntonam® de feudo Sancti
Petri de Hida. :